**A** In expos. beati Job, lib. xxx. — *Quia meliora sunt ubera tua vino.* Ista sunt ubera, id est, doctores, qui in arca pectoris fixa, lacte nos ponant, quia ipsa arcana summæ contemplationis inherentes, subtili prædicatione nos nutriti.

In expos. beati Job, lib. xxiv. — *Ideo adolescentulæ dilexerunt te.* Scriptura sacra aspè adolescentiam pro novitate vitæ posere consuevit. Unde veniente sponsa dicitur, *Adolescentulæ dilexerunt te (Cant. i);* id est, electorum animæ gratia baptisatis renovate, quæ non in vita veteris usu deficiunt, sed novi hominis conversatione decorantur.

**B** In expos. beati Job, lib. xviii. — *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem.* Nequaquam predicatores veri de justitia luce superbunt; sed per humilitatem gratiam, peccatorum in se nigredinem confiteantur. Unde etiam ab electorum Ecclesia dicitur, *Nigra sum, sed formosa.* Et Joannes ait, *Si dizerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (I Joan. i).*

In expos. Hom. Evangelicæ xvii. — *Posuerunt me custodem in vīnis, etc.* Hæc sancta Ecclesia de membris suis infirmantibus dicit. Vineæ quippe nostra actiones sunt, quas usu quotidiani laboris excollimus. Sed custodes in vineis positi, vineam nostram minime custodimus, quia dum extraneis actionibus implicamur, ministerium actionis nostra negligimus.

Item in expos. beati Job, lib. xxx. — *Indica mihi quem diligit anima mea, etc.* Pascitur Dominus, cum nostris actibus delectatur: cubat vero in meridie, cum ex desideriis carnalibus ardente corde reproborum, apud electorum suorum pectora refrigerium invenit cogitationis bonæ.

**C** In expos. beati Job, ubi supra. — *Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, egredere, etc.* Semel ipsam inter mulieres pulchram cognoscit, quando electa quæque anima, etiam inter peccantes posita, quia ad auctoris sui imaginem ac similitudinem sit condita meminit, ut juxta perceptæ similitudinis ordinem incedat. Quæ si se non cognoscit, egrerit a secreto sui cordis expulsa, in exterioribus concupiscentiis dissipatur; egressa vero abit post vestigia gregum, quia sua interna deserens, ad latam vide licet viam ducitur, et sequitur exempla popularium; nec jam agnos, sed hædos pascit, quia non interior cogitationes mentis, sed nutritre pravos motus caritatis intendit.

**D** In expos. beati Job, lib. xxxv. — *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Virtutes proficientium in notitia cæterorum hominum, quasi suavitate fragrant odorem. Hinc est enim quod per Paulum dicitur, *Christi bonus odor suus Deus (II Cor. ii).* Hinc est quod sancta Ecclesia in electis suis quadam fragrantia suavitatis odorata, in Cantico lo-

quitur, dicens : *Donec rex in accubitu suo est, nardus mea dedit odorem suum; ac si apertius dicat, Quousque meis obtutibus rex apud se in requie secreti cœlestis absconditur, electorum vita miris virtutum odoribus exercetur, ut quo adhuc eum quem appetit, non videt, ardentes per desiderium fraget. Rege quippe in recubitu suo posito, nardus odorem dat, dum, quiescente in sua beatitudine Dominus, sanctorum virtus in Ecclesia magnæ nobis gratiam suavitatis administrat.*

In expos. Ezech. Hom. iii, part. ii. — *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Sponsum suum fortiter amanti, de mora vitae præsentis una solet consolatio esse, si per hoc quod ipsa ab ejus visione differtur, aliorum animæ ejus verbo proficiant, et ad cœlestem sponsum amoris facibus inardescant. Unde in Cantico sponsa dicit, Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Quid namque sunt flores, nisi animæ bonum jam opus inchoantes, et desiderium cœleste redolentes? Quid mala de floribus, nisi perfectæ jam bonorum mentes, quæ ad fructum perveniunt boni operis, de initio sanctæ propitiationis? Quæ ergo amore languet, fulciri quærerit floribus, stipari malis, quia si illum quem desiderat, videre adhuc non permittitur, magna est ei consolatio, si de aliorum profectibus lætetur. Anima ergo sancio amore languida, floribus malisque fulciatur, ut requiescat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non valet vultum Dei.*

In expos. beati Job, lib. vi, juxta interpretes LXX. — *Vulnerata charitate ego sum. Malesana anima, atque in hujus evasili cœca charitate prostrata, nec videbat Dominum, nec videre quærerat. Percussa autem charitatis ejus spiculis, vulneratur in intimis affectu pietatis, ardet desiderio contemplationis; et miro modo viviscatur ex vulnere, quæ prius mortua jacebat, in salute. Estuat, anhelat, etiam videre desiderat, quem fugiebat. Percussione ergo ad salutem reducitur, quæ ad securitatem quietis intima, amoris sui perturbationem revocatur.*

In codice Regulae Pastoris titulo. — *Læva ejus sub capite meo, etc. Sinistram Dei Ecclesia, prosperitatem videlicet vitæ præsentis, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premit. Dextera vero Dei eam amplectitur, quia sub æterna ejus beatitudine, tota devotione continetur. Hinc rursum scriptum est, *Dextera manus tua, Domine, confregit inimicos* (Exod. xv). Hostes enim Dei, et sinistra ejus proficiunt, et dextera franguntur; quia plerumque pravos vita præsens elevat, sed adventus æternæ beatitudinis damnat.*

In expos. Evangelicæ Hom. xxviii. — *Ecce iste venit saliens in montibus, et transiliens colles. Veniendo Dominus ad redemptionem nostram, quosdam, ut ita dixerim, saltus dedit. Vultis, fratres charissimi, ipsos ejus saltus cognoscere? De cœlo venit in uterum, de utero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepul-*

**A** *crum, de sepulcro rediit in cœlum. Ecce ut nos post se currere ficeret, quosdam pro nobis saltus manifestatæ per carnem veritatis dedit; qui et *exsultavit ut gigas ad currēdā viam* (Psal. xviii), ut nos ei ex corde diceremus: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.**

In expos. Ezechielis, Hom. i, part. ii. — *En ipse stat post parietem nostrum. Sancta Ecclesia sub sponsæ voce aperte jam Dominum videre desiderans, ait: En ipse stat post parietem nostrum. Qui enim humanis oculis hoc quod de mortali assumpsit, ostendit, et in seipso invisibilis permanit, in aperto se videre quæreribus, quasi post parietem stetit; quia videndum se manifeste in majestate non præbuit, quasi enim post parietem stetit, qui humanitatis naturam, quam assumpsit, ostendit; et divinitatis naturam humanis oculis occultavit. Unde et illic subditur, *Respicens per fenestras, prospiciens per cancellos*; quisquis enim per fenestras vel cancellos respicit, nec totus videtur, nec totus non videtur. Sic nimur Redemptor ante dubitantium oculos factus est, quia si miracula faciens, nil pertulisset ut homo, plane eis apparuisset Deus; et rursum humana patiens, si nulla fecisset ut Deus, putaretur homo. Sed quia et divina fecit, et humana pertulit, quasi per fenestras vel cancellos ad homines prospexit, ut et Deus appareret ex miraculis, cum lateret ex passionibus, et homo cerneretur ex passionibus, sed tamen esse ultra hominem ex miraculis agnosceretur.*

C In expos. beati Job, lib. xxvii. — *Surge, propria, amica mea, formosa mea, et veni. Quia prædicationes sanctæ cum vita præsenti, id est, pluviae cum hieme cessabunt, recte exequi animæ alique ad æterna æstiva properanti, sponsi voce dicitur: Surge, propria, amica mea, formosa mea, et veni; jam enim hieme transiit, imber recessit, et abiit. Transeunte quippe hieme, imber recessit, quia cum vita præens peragitur, in qua nos ignorantiae nubilo, carnis corruptibilis torpor astrinxerat, omne ministerium prædicantis cessat. Clarius quippe per nos tunc videbimus hoc quod sanctorum nunc vocibus obscurius audivimus.*

D In Ezech. Hom. iv, part. ii. — *Surge, propria, amica mea, columba mea, etc. Sive sancta Ecclesia, sive anima unaquæque electa cœlesti est sponso amico per amorem, columba per spiritum, formosa per morum pulchritu linem: quæ cum jam de corruptione carnis educitur, ei proculdubio hiems transiit, quia præsentis vita torpor abscedit. Imber quoque abiit et recessit, quia cum ad contemplandum in sua substantia omnipotentem Dominum educit, jam verborum guttæ necessariae non erunt, ut pluvia debeat prædicationis infundi. Nam quod minus audire potuit, amplius videbit. Tunc apparent flores in terra, quia cum de æternæ beatitudinis vita quedam suavitatis primordia prægustare anima cœperit, quasi jam in floribus odoratur exiens, quod postquam egressa fuerit, in fructu uberiori habebit. Unde et illic subdi-*

tur, *Tempus putationis advenit*. In putatione quippe sacramenta sterilia reciduntur, ut ea quæ prevalent uberioris fructum ferant. *Nostra itaque putationis tempus tunc advenit quando infructuosam ac noxiā corruptionem carnis deserimus*, ut ad fructum animæ pervenire valcamus. Qui fructus erit nobis uberius, visio Dei.

In expos. *Hom. Evangelicæ xxv.* — *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea*, etc. Dilectum in lectulo querimus, quando in præsentis vitæ aliquantula requie, Redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem querimus, quia etsi jam in illo mens vigilat, tamen adbuc oculus caligat. Sed qui dilectum non invenit, restat ut surgat, civitatem circumeat, id est, sanctam electorum Ecclesiæ mentem et inquisitione percurrat. Per vicos cum et plateas querat, id est, per angusta et lata gradientes aspiciat, ut si qua invenire in eis valeat vestigia, exquirat: quia sunt nonnulli etiam vitæ sæcularis, qui imitandum aliquid habent de actione virtutis. Querentes autem nos, vigiles inveniunt qui custodiunt civitatem, quis sancti Patres, qui Ecclesiæ statutum custodiunt, bonis nostris studiis occurserunt, ut suo vel verbo vel scripto nos doceant: quos cum paululum pertransimus, invenimus quem diligimus, quia Redemptor noster, etsi humanitate homo inter homines, divinitate tamen super homines fuit. Cum ergo transeuntur vigiles, dilectus invenitur, quia cum prophetas et apostolos infra ipsum esse conspicimus, illum qui natura Deus est, esse supra homines consideramus. Prius ergo non inventus queritur, ut post inventus strictius tencatur.

*Item in expos. beati Job, lib. xviii.* — Cum Redemptorem suum Ecclesia quereret, in ipsis antiquis præparatoribus spem figere noluit; que dicit, *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea*: illum quippe invenire non posset, si istos transire noluisse.

*Item in Expos. Ezech., Hom. vi, part. ii.* — Sic sponsa in Canticis Cantorum sanctis desideriis anxia loquitur, dicens: *In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea. Quæsiri illum, et non inveni.* In lectulo enim dilectum querit, quando in ipso suo otio et vacatione quam appetit jam videre Dominum concupiscit, jam ad eum exire desiderat, carere præsentis vitæ tenebris anhelat. Sed querit illum et non invenit, quia quamvis magno amore desiderat, adhuc tamen ei non conceditur videre quem amat.

In expos. *Ezech. Hom. x, part. ii.* — *Quæ est ista quæ ascendit per desertum*, etc.? Sancta electorum Ecclesia, cum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum quod deserit ascendit. Qualiter vero ascendat, adjungit: *Sicut virgula sumi ex aromatibus*. Fumus de incenso nascitur; et per Psalmistam dicitur, *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl.*). Fumus excutere lacrymas solet. Itaque fumus ex aromatibus, compunctionis orationis, concepta ex virtutibus

A amoris. Quæ tamen oratio, sumi virgula dicatur, quia Deum sola coelestia postulat. Sie recta progressitur, ut ad terrena alque temporalia appetenda pro terreno studio minime reflectatur. Et notandum quod non virga, sed virgula nuncupatur, quia interdum in compunctionis ardore tantæ subtilitatis æstuat vis amoris, ut hanc nec ipse anima possit comprehendere, qui illuminatus meruit habere. Bene autem dicitur, *Myrræ et thuris*. Thus enim ex lege Domino in sacrificio incenditur. Per myrram vero corpora mortua coniduntur, ne veribus corrumpantur. Myrræ ergo et thuris sacrificium offerunt, qui et carnem aspiciunt, ne eis corruptiovis vitia dominentur; et redolentem in conspectu Domini, amoris sui hostiam incendunt. Myrram itaque, quia se cruciant, et cruciendo a vitiis conservant; thus vero, quia Dei visionem diligunt, ad quam pervenire medullitus inardescunt, seque ipsos ei in sanctis virtutibus exhibent. Unde et illæ subditur, *Et universi pulveris pigmentarii*. Pulvis pigmentari est virtus bene operantis. Et notandum quod virtutes bene operantium, non pigmenta, sed pulveres dicuntur: cum enim quælibet bona agimus, retractamus, et ne quid in eis sinistrum sit judicio retractionis attendimus, quasi ex pigmentis pulverem facimus, ut operationem nostram Domino per discretionem et amorem subilius incendamus.

*C In expos. beati Job, lib. vii.* — *En lectulum Salomonis sexaginta fortis*, etc. Justorum fortitudo est carnem vincere, propriis voluptatibus contraire, delectati nemis vitæ præsentis extinguiere, hujus mundi aspera pro æternis præmiis amare, prosperitatis blandimenta contemnere, adversitatis inquietum in corde superare. Lectulum ergo Salomonis sexaginta fortis ambunt ex fortissimis Israel, quoniam sancti quique sine ulla dubitate desiderii internam requiem contemplantur.

*D In expos. beati Job, lib. xix.* — *Omnès tenentes gladios et ad bella doctissimi*. Quid in divina Scriptura per gladium figuretur, Paulus aperuit, dicens: *Et gladium Spiritus, quod est verbum Dei*. Solomon autem non ait, Omnes habentes, sed tenentes, quia videlicet verbum Dei non est mirabile solummodo scire, sed facere. Habet quippe, sed non tenet gladium, qui divinum quidem eloquium novit, sed secundum illud vivere neglit. Et doctus esse ad bella jam non valet, qui spiritualem, quem habet, gladium minime exercet: nam resistore tentationibus omnino non sufficit.

*E In expos. beati Job, lib. xx.* — *Uniuscujusque ensis super femur suum*, etc. Nocturni timores sunt insidie tentationum occultæ; ensis vero super femur, est custodia vigilans, carnis illecebrem premens. Ne ergo nocturnus timor, id est, occulta et repentina tentatio subrepat, necesse est ut femur nostrum superpositus custodie ensis premat. Sancti etenim viri sic de spe certi sunt, ut tamen semper sint de tentatione suspecti; quippe quibus dicitur, *Seruit Domino in timore, et exultate ei cum tremore*, ut